
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

ria n.º 249, de 16 de junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 
de junho de 2020, em desfavor do (a) servidor (a) M. de J. M. N., ocupante 
de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 57234382/1, 
lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 726/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, 
sob a presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Discipli-
nar n.º 2018/226739.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 25/08/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 573602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 439 DE 04 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar treinamento no Sistema E-Protocolo (Processo Adminis-
trativo Eletrônico – PAE), para os servidores da DVS/4° CRS-SESPA.
Origem: Belém/PA - Destino(s): Capanema /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ana do Socorro Bandeira do Carmo 55589962/1 Contadora Chefe-Seção de Protocolo

Período: 06/08/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 573842
DIÁRIA

PORTARIA Nº 409 DE 22 DE JULHO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação para nivelamento dos programas VIGIAGUA 
e VIGISOLO E Sistema GAL e capacitação de coleta de água na prática 
devido à troca do responsável pelos referidos programas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. de Saúde Pública

Período: 12 à 14/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) DIÁRIA.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 410 DE 22 DE JULHO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá Realizar capacitação para 
nivelamento dos programas VIGIAGUA e VIGISOLO E Sistema GAL e capa-
citação de coleta de água na prática devido à troca do responsável pelos 
referidos programas.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

PERÍODO: 12 À 14/08/2020 QUANTIDADE: 1,5 (UMA E MEIA) 
DIÁRIA.

Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
Protocolo: 573787

DIÁRIA
PORTARIA Nº 437 DE 04 DE AGOSTO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica de avaliação do serviço do CAPS de acordo 
com a legislação vigente, conforme cronograma.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Almicélia Souza de Araújo 5472288/3 Assist. Social

PERÍODO: 13 E 14/08/2020 QUANTIDADE: 01 (UMA) DIÁRIA.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 438 DE 04 DE AGOSTO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá Realizar visita técnica de 
avaliação do serviço do CAPS de acordo com a legislação vigente, conforme 
cronograma.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança e Tracuateua/PA.
Nome do Servidor Matrícula Cargo

Ávila Junior de Souza Amaral 57207813/1 Motorista

Período: 13 e 14/08/2020 Quantidade: 01 (uma) DIÁRIA.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 573811
DIÁRIA

PORTARIA Nº 433 DE 31 DE JULHO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar busca ativa de óbitos ocorridos em domicílio, fora do 
banco de dados SIM local, para que o município não seja penalizado com 
bloqueio de recursos do M.S conforme indicativo para o mês de Setembro.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué Marcos Vieira do Nascimento 0505162 Ag. de Saúde Pública

Isadora Maria Landim Santos 5955662/1 Enfermeira

Período: 18 à 21/08/2020 Quantidade: 3,5 (três e meia) DIÁRIAs.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 434 DE 31 DE JULHO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Realizar busca ativa de 
óbitos ocorridos em domicílio, fora do banco de dados SIM local, para que 
o município não seja penalizado com bloqueio de recursos do M.S conforme 
indicativo para o mês de Setembro.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: 18 à 21/08/2020 Quantidade: 3,5 (três e meia) DIÁRIAs.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 573753
DIÁRIA

PORTARIA Nº 395 DE 16 DE JULHO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car os planos de ações de VISA e acompanhar a alimenta-
ção do SIA/SUS, nos referidos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São João de 
Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667/2 Téc. Em Educação Física
Ataíde Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 18 à 21/08/2020 Quantidade: 02 (duas) DIÁRIAs.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 396 DE 16 DE JULHO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Verifi car os planos de 
ações de VISA e acompanhar a alimentação do SIA/SUS, nos referidos 
municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São João de 
Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
 Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 18 à 21/08/2020 Quantidade: 02 (duas) DIÁRIAs.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 573733
DIÁRIA

PORTARIA Nº 450 DE 06 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar continuidade as atividades de prevenção e controle da Raiva 
em localidades com agressão por morcegos em animais de produção, com 
vistas a manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Francisco das chagas M. Galvão 505018 Ag. de Saúde Pública

Antônio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. de Saúde Pública
Itamar Lima da Silva 108804/1 Ag. de Saúde Pública

Período: 17 à 21/08/2020 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 451 DE 06 DE AGOSTO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Dar continuidade as ativi-
dades de prevenção e controle da Raiva em localidades com agressão por 
morcegos em animais de produção, com vistas a manutenção da saúde 
humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 17 à 21/08/2020 Quantidade: 4,5 (quatro e meia) DIÁRIAs.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 573774


